
 ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» 

 

ПРИКАЗ 

25.04.2022 № 587 

г. Арамиль 

                

Об утверждении инструкций по охране труда сотрудников 

 

В соответствии с п.5.4. Методических рекомендаций по разработке 

государственных нормативных требований по охране труда, утвержденных 

постановлением Министерства труда и социального развития Российской 

Федерации от 17.12.2000г. № 80, на основании согласования профсоюзного 

комитета,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить инструкции по охране труда: 

ИОТ 01-22 Инструкция по охране труда для директора школы 

ИОТ 02-22 Инструкция по охране труда для заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе 

ИОТ 03-22 Инструкция по охране труда для заместителя директора по 

административно-хозяйственной части 

ИОТ 04-22 Инструкция по охране труда для преподавателя-организатора 

основ безопасности жизнедеятельности 

ИОТ 05-22 Инструкция по охране труда для учителя физики 

ИОТ 06-22 Инструкция по охране труда для учителя химии 

ИОТ 07-22 Инструкция по охране труда для учителя труда (начальная 

школа) 

ИОТ 08-22 Инструкция по охране труда для учителя физической 

культуры 

ИОТ 09-22 Инструкция по охране труда для учителя изобразительного 

искусства 

ИОТ 10-21 Инструкция по охране труда при выполнении окрасочных 

работ 

ИОТ 11-21 Инструкция по охране труда для электромонтера 

ИОТ 12-21 Инструкция по охране труда для рабочего по обслуживанию 

и текущему ремонту зданий, сооружений и оборудования 

ИОТ 13-22 Инструкция по охране труда для педагога - библиотекаря  

ИОТ 14-22 Инструкция по охране труда для учителя географии 

ИОТ 15-22 Инструкция по охране труда для учителя истории и 

обществознания 

ИОТ 16-22 Инструкция по охране труда для учителя русского языка и 

литературы 



ИОТ 17-22 Инструкция по охране труда для учителя математики 

ИОТ 18-22 Инструкция по охране труда для учителя начальных классов 

ИОТ 19-22 Инструкция по охране труда для учителя информатики 

ИОТ 20-21 Инструкция по оказанию первой доврачебной помощи при 

несчастных случаях 

ИОТ 21-21 Инструкция по охране труда при работе с инструментами и 

приспособлениями 

ИОТ 22-22 Инструкция по охране труда для социального педагога 

ИОТ 23-22 Инструкция по охране труда для воспитателя (ГПД) 

ИОТ 24-22 Инструкция по охране труда для дворника 

ИОТ 25-22 Инструкция по охране труда для учителя-логопеда 

ИОТ 26-22 Инструкция по охране труда для учителя-дефектолога 

ИОТ 27-21 Инструкция по охране труда при работе с переносными 

лестницами и стремянками 

ИОТ 28-22 Инструкция по охране труда для гардеробщика 

ИОТ 29-22 Инструкция по охране труда для учителя музыки 

ИОТ 30-22 Инструкция по охране труда для учителя биологии 

ИОТ 31-22 Инструкция по охране труда для учителя иностранного языка 

ИОТ 32-22 Инструкция по охране труда для лаборанта (химия) 

ИОТ 33-22 Инструкция по охране труда для лаборанта (физика) 

ИОТ 34-22 Инструкция по охране труда при эксплуатации 

копировально-множительного аппарата 

ИОТ 35-22 Инструкция по охране труда для пользователей 

персонального компьютера 

ИОТ 36-21 Инструкция по охране труда при погрузочно-разгрузочных 

работах и размещении грузов 

ИОТ 37-22 Инструкция по охране труда для педагога-психолога 

ИОТ 38-22 Инструкция по охране труда для педагога-организатора 

ИОТ 39-22 Инструкция по охране труда для сопровождающего 

несовершеннолетних 

ИОТ 40-22 Инструкция по охране труда для учителя естествознания 

ИОТ 41-22 Инструкция по охране труда для инженера-электроника 

ИОТ 42-22 Инструкция по охране труда для учителя технологии 

(девочки) 

ИОТ 43-22 Инструкция по охране труда при эксплуатации швейной 

машины электрической 

ИОТ 44-22 Инструкция по охране труда при эксплуатации 

электрической плиты 

ИОТ 45-22 Инструкция по охране труда при эксплуатации холодильного 

оборудования 

ИОТ 46-22 Инструкция по охране труда для учителя технологии 

(мальчики) 



ИОТ 47-22 Инструкция по охране труда при эксплуатации ручного 

инструмента 

ИОТ 48-22 Инструкция по охране труда при эксплуатации ручного 

электроинструмента 

ИОТ 49-22 Инструкция по охране труда для специалиста по кадрам 

ИОТ 50-22 Инструкция по охране труда для лаборанта (биология) 

ИОТ 51-22 Инструкция по охране труда для лаборанта компьютерного 

класса 

ИОТ 52-22 Инструкция по охране труда для делопроизводителя 

ИОТ 53-22 Инструкция по охране труда для бухгалтера 

ИОТ 54-22 Инструкция по охране труда для главного бухгалтера 

ИОТ 55-22 Инструкция по охране труда для педагога дополнительного 

образования 

ИОТ 56-22 Инструкция по охране труда для специалиста по охране 

труда 

ИОТ 57-21 Инструкция по охране труда при сопровождении учащихся 

во время экскурсий, походов, экспедиций 

ИОТ 58-21 Инструкция по охране труда при выполнении работ по 

благоустройству территории, обрезке кустарников, 

опиливанию деревьев, производству посадочных работ 

совместно с обучающимися 

ИОТ 59-21 Инструкция по охране труда для персонала в 

оздоровительном лагере 

ИОТ 60-22 Инструкция по охране труда для заведующего хозяйством 

ИОТ 61-21 Инструкция по охране труда при проведении массовых 

мероприятий (вечеров, утренников, концертов, конкурсов и 

др.) 

ИОТ 62-21 Инструкция по охране труда о порядке действий при угрозе и 

возникновении чрезвычайной ситуации террористического 

характера 

ИОТ 63-21 Инструкция по охране труда в помещениях с массовым 

пребыванием учащихся 

ИОТ 64-22 Инструкция по охране труда для старшего вожатого 

ИОТ 65-22 Инструкция по охране труда для диспетчера по питанию 

ИОТ 66-22 Инструкция по охране труда для диспетчера по составлению 

расписания 

ИОТ 67-22 Инструкция по охране труда для секретаря учебной части 

ИОТ 68-22 Инструкция по охране труда для заместителя директора по 

информационным технологиям 

ИОТ 69-22 Инструкция по охране труда для методиста 

ИОТ 70-22 Инструкция по охране труда для тьютора 

ИОТ 71-22 Инструкция по охране труда для администратора 

 



2. Волобаевой Н.Н., специалисту по охране труда, ознакомить с 

инструкциями по охране труда всех работников до 31.05.2022г. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                           О.Н. Пинигина 
 

 

С приказом ознакомлена: 

Волобаева Н.Н. 


